
Consultas Realizadas 

Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA
DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN

Consulta 1 - Tiempo de entrega

Consulta 2 - Solicitud de contar con Ingeniero Biomedico

Consulta 3 - Solicitud de documentos apostillados/legalizados en la oferta.

Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Favor considerar que lo solicitado puede requerir importación marítima, por lo que solicitamos encarecidamente aumentar
el tiempo de entrega en 60 días, de modo a favorecer la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

En requisitos para evaluar la capacidad técnica solicita el PBC contar con un Ingeniero Biomédico. Favor considerar que
para importar y comercializar cabinas de bioseguridad no es un requerimiento contar con ese tipo de profesionales.
Rogamos ajustarse a lo solicitado por el MSP y BS, el cual requiere la habilitación como importador de Dispositivos Médicos
cuyo regente puede ser Químico Farmacéutico y taller con técnicos capacitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Se solicita en el PBC que para evaluar la Experiencia Técnica se presente la Carta de representación apostillada o
consularizada debidamente legalizada. Favor considerar que la Ley 2051 establece que se podrán permitir la aceptación de
documentos sin la legalización del Consulado Paraguayo con el compromiso por parte del Oferente de su posterior
presentación.
Solicitamos amablemente considerar esto en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN

31/07/24 21:22 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 5 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 6 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 8 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

El PBC solicita lo siguiente Experiencia en la provisión de cabinas de bioseguridad de al menos 50% del monto ofertado de
Contratos y/o facturaciones de ventas, con entes privados o publicas que avalen la experiencia requerida de bienes
similares de los Ejercicios Fiscales ( 2020,2021 y 2022). Sin embargo notamos que en el Apartado de EXPERIENCIA
REQUERIDA solicita Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos Médicos, con Contratos y/o con facturaciones de
venta con entidades publicas o privadas, por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la
presente licitación, de los: 3 últimos años. (2020, 2021 y 2022). Por lo tanto solicitamos respetuosamente a la Convocante
en virtud a los principios de Igualdad y Libre Concurrencia, la experiencia sea unificada de forma general tal lo señala en el
apartado de EXPERENCIA REQUERIDA, es decir Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos Médicos, con Contratos
y/o con facturaciones de venta con entidades publicas y/o privadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

Solicitamos a la Convocante aclara que TIPO de HABILITACION se esta solicitando en el numeral 4- Copia de Certificado de
habilitación emitido por DINAVISA. Solicitamos especificar qué tipo de habilitación.se solicita.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

El PBC solicita Declaración Jurada de Contar con un ingeniero biomédico como encargado del servicio técnico con una
antigüedad de como mínimo de 12 meses. Solicitamos a la Convocante que sea aceptado la declaración jurada del IPS o
Copia de Contrato de Prestación de Servicios donde se demuestre la antigüedad solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

El PBC solicita en el numeral 2- Copia de Carta de representación apostillada o consularizada debidamente legalizada.
Solicitamos a la Convocante aclarar si dicho requerimiento se refiere a la carta de representación y/o distribución de la
marca del producto ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN

31/07/24 21:22 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 10 - Plazo de Entrega

Consulta 11 - Capacidad Técnica

Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2024

El PBC solicita Documentos que acrediten que el Oferente es fabricante del producto que oferta, conforme al formulario
descripto en la Sección de Formularios establecido en el presente PBC. Tratándose de Agente, Distribuidor o Representante
para el Paraguay, deberá presentar la documentación expedida por el fabricante o Agente Regional, debidamente inscripta
en el Registro Público de Comercio, Sección Representaciones, con certificado de vigencia del fabricante. Solicitamos
aclarar y unificar la redacción de los requerimiento siendo que en el apartado de la capacidad técnica solicitan en el
numeral 2- Copia de Carta de representación apostillada o consularizada debidamente legalizada. Favor corregir y unificar
los criterios de las formalidades solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

REMITIRSE AL PBC. SE AACLARA QUE EN LA PAG 8 DEL PBC EN EL APARTADO AUTORIZACION DEL FABRICANTE SE INDICA
LAS CONDICIONES QUE ESSTABLECE EN EL PUNTO RESPECTO A REPRESENTANTES DISTRIBUIDORES Y FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2024

Se solicita respetuosamente a la convocante aclarar si la cabina de bioseguridad debe ser Clase II tipo A2 o Clase II tipo
B2?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

SE ACLARA QUE DEBE SER CABINA DE BIOSEGURIDAD PARAA CITOTOXICOS CLASE II B2

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2024

Solicitamos a la convocante extender el plazo de entrega a por lo menos 150 días como mínimo.
NOTA: Teniendo en cuenta que los equipos solicitados no se disponen en el país para una pronta entrega. Considerando
que tanto el peso como el volumen de los equipos solicitados son de una envergadura considerable y deben ser importados
del exterior por vía marítima (vía que tarda varios meses) el plazo de entrega para un embarque por vía marítima de
entrega puede llegar hasta 5 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

REMITIRSE AL PBC 90 DIAS COMO MAXIMO POR LA NECESIDAD DE CONTAR CON LOS EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2024

Se solicita Certificado de habilitación emitido por DINAVISA. 
Se aclara que los equipos solicitados a la fecha no requieren habilitación de Dinavisa para su comercialización, sin
embargo, DINAVISA aún no ha finiquitado el proceso de habilitación, por lo cual a la fecha no es obligatorio y aun se halla
vigente el catastro de la Dirección de Establecimiento de Salud, Afines y Tecnología Sanitaria para su comercialización del
MSPyBS. En consecuencia, se solicita eliminar dicho requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN

31/07/24 21:22 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta 14 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2024

Se solicita Certificado de Servicio Técnico emitido por DINAVISA.
Se aclara que el Certificado solicitado a la fecha no requieren habilitación de Dinavisa.
DINAVISA aún no ha finiquitado el proceso de habilitación, por lo cual a la fecha no es obligatorio y aun se halla vigente el
Certificado de habitación del Servicio Técnico emitido por la Dirección de Establecimiento de Salud, Afines y Tecnología
Sanitaria del MSPyBS.
En consecuencia, se solicita eliminar dicho requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2024

Carta de representación apostillada o consularizada debidamente legalizada,
Solicitamos a la convocante excluir este pedido para dar mayor oportunidad de participación de potenciales oferentes,
aclaramos que la mayoría de los equipos provienen de China Oriental y como sabrán nuestro país no cuenta con embajada
para la regularización como corresponde de los documentos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-05-2024

AJUSTARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

En la Página 12 del PBC en su apartado Capacidad Técnica dice: Carta de representación apostillada o consularizada
debidamente legalizada. Solicitamos a la Convocante que la Carta de representación se encuentre Inscripto en el Registro
Público Sección Representaciones para el momento de presentación de Oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-05-2024

FAVOR AJUSTARSE AL PBC

Consultas Realizadas   Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN

31/07/24 21:22 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 447447 - ADQUISICION DE CABINA DE BIOSEGURIDAD PARA EL INCAN
	Consulta 1 - Tiempo de entrega
	Consulta 2 - Solicitud de contar con Ingeniero Biomedico
	Consulta 3 - Solicitud de documentos apostillados/legalizados en la oferta.
	Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 5 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 6 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 7 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 8 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE
	Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 10 - Plazo de Entrega
	Consulta 11 - Capacidad Técnica
	Consulta 12 - Capacidad Técnica
	Consulta 13 - Capacidad Técnica
	Consulta 14 - Capacidad Técnica


